§. XXV. Initio non alii erant Romæ, quam Presbyteri, & Diaconi Cardinales. Accesserunt postea viciniore Episcopi, qui Cardinales dicti sunt, postquam Lateranensi Basilicæ adscripti fuerunt, quique suo non desunt muneri Episcopatus, licet

Romæ commorentur, ut Summo Pontifici opem præbeant in regimine Ecclesie universæ. Hi olim erant septem numero, nempe Ostiensis Veliterno conjunctus, Portuensis, Albanus, Prænestinus, Sabinius, Tusculanus, & S. Rufinæ, seu Silvæ Candidæ; sed Episcopatu S. Rufinæ cum Portuensi conjuncto, sex hodie recensentur (1).

(1) De Episcopis Cardinalibus suburbicariis videndus Andreucius *Hierarch. Eccles. tract. 3.*, & videndi sunt etiam Panvinius, qui late agit de *Episcopatibus, Titulis, Diaconiis Cardinalium*, & Tamagna *loc. cit. cap. 4. art. 3.*

§. XXVI. Ornarunt plurimum Cardinales Innocentius IV., & Paulus II. (1), quorum alter dedit rubrum galerum, alter rubrum pannum, quo equitantes sternerent equos, aliaque honoris insignia, quæ primum Cardinalibus ex clero seculari data sunt, deinceps Gregorius XIV. (2) etiam Regularibus rubrum pileum attribuit. Denique Urbanus VIII. eos titulo *Eminentissimi* honestavit. Incertus olim, & varius eorum numerus fuit (3); nunc septuaginta esse debent, quem numerum definiuit Sixtus V., exemplo septuaginta Seniorum, quos secum assumpsit Moyses (4); atque ex iis quinquaginta oportet esse Presbyteros, Diaconos quatuordecim, Episcopos sex ex vicinioribus, uti diximus, Episcopatibus.

(1) Confer Thomassinum *Vet. & nov. eccles. disciplin. tom. 1. par. 1. lib. 2. c. 113. n. 7.*, & Michaellem Canem unum in *villa Pauli II.* editam à Cardinali Quirinio.

(2) *Const. Sanctissimus 22. p. 276. tom. 5. par. 1. Bullar.*

(3) Vide ea de re Thomassinum *loc. cit. cap. 114. n. 13.*, & Platum *De Cardin. dign. & offic. cap. 2. §. 5. pag. 58. & seq.* ibique Triam in *notis ed. Romæ 1758.*

(4) *Const. Postquam verus 76. t. 4. par. 4. p. 279. Bullar.*

§. XXVII. Solus Pontifex creat Cardinales. Eo-

rum munus est, uti diximus, consilio juvare Pontificem pro bono Christianæ Reipublicæ, Ecclesiam regere, donec ipsa illo caret, suffragium ferre in electione, quæ ab ipsis tantum perficitur, Summi Pontificis (1), quod jus non habent Cardinales, nisi Diaconatus ordinem acceperint, aut eam facultatem nominatim à Pontifice impetraverint. Suum vero munus expleant Cardinales aut in Consistorio (2) coram Summo Pontifice, aut in Congregationibus, qui cœtus sunt Cardinalium à Pontificibus instituti ad certa negotia curanda, discutienda, ac definienda. Harum singulis singuli præficiuntur Cardinales, excepta Congregatione Inquisitionis, cujus Summus Pontifex sibi servat præfecturam. Earum aliæ sunt ordinariæ, quæ scilicet perpetuo sunt addictæ certis negotiis expediendis, aliæ extraordinariæ, quæ pro certis rebus præter consuetudinem indici solent, quibus absolutis dissolvuntur.

(1) Videbis Mamachium *ad Auctor. opasc. Quid est Papa?* ep. 7. num. 4. tom. 2. pag. 112. et seq.

(2) Consistorii nomen in re civili significat Principum Senatum; sed hodie eo nomine comprehenditur consensus Cardinalium, qui in Urbe sunt, coram Summo Pontifice. Consistorium vel secretum est, vel publicum; secreto Cardinales cum Pontifice intersunt, ad publicum aliis etiam aditus patet.

§. XXVIII. Habent autem Cardinales in suis titulis amplam jurisdictionem in iis, quæ ad eorum Ecclesiarum servitium pertinent (1); et incompatibilia retinent beneficia, quæ decent eorum dignitatem (2), et testamentum condunt per privatam syngrapham, missis testibus, quos Jus Civile desiderat (3); denique eorum familiarium, ut vocant, beneficia quis impetrare non potest, nisi ipsorum consensus accedat (4).

(1) Innocentius XII. *Constit. Romanus Pontifex* 32. §. 9.

p. 273. t. 9. *Ballar.*, per quam constitutionem, uti monet Pintonius de *Controv. Patron. alleg.* 41. n. 31. nunc certum est, Cardinales in suis titulis non habere jurisdictionem quasi Episcopalem. Vid. Giralduum *Expos. jur. Pontif. par. 1. tit. 33. sect. 197. pag. 115. & 126. t. 1.*, ubi etiam explicatur jurisdictione, quam Cardinales Titulares habent in Ecclesiis Regularibus.

(2) Sixtus V. *Const. 123. pag. 417. t. 4. p. 4. Bullarii.*

(3) Card. de Luca de *Testam. disc. 1. num. 2.*

(4) Vide *Regulam* 32. *Cancellar.*, ibique Riganium.

§. XXIX. Serviunt etiam Romano Pontifici Legati, quorum est in provinciis, & regnis illius vires sustinere. Scilicet cum Summo Pontifici cura sit à Christo commissa, gubernatioque Ecclesiæ universæ, ipse vero adesse ubique non possit, in locis, à quibus abest, partes suas per Legatos implere debet (1). Itaque jus mittendi Legatos in Pontificio Primatu penitus affixum, atque insitum est, & ideo Romani Pontificis semper apud Christianos Principes suos Legatos (2), & eos quidem jurisdictione præditos (3) habuerunt.

(1) Constat, inter omnes catholicos jus mittendi Legatos ad Principes annexum esse Primatui, quem ubique habet Summus Pontifex, & cujus gratia curam, ac sollicitudinem habere debet Ecclesiæ universæ. Id fatentur, atque ex ipsa Primatus ratione, & natura repetunt Scriptores Sedi Apostolicæ infensi Febronius de *Stat. Eccles. cap. 2. §. 10.*, Pehem *prelect. in Jus eccles. par. 1. §. 268. & 269.*, Dalham in *Dis. præv. ad Concil. Salisburgen.* §. 12. pag. 17. col. 1. Ceterum totum hoc argumentum ita graviter, accurate, solide, copiose tractavit SANCITISSIMUS D. N. P. PAVUS VI. in opere Romæ edito an. 1789. cui titulus *Responsio ad Metropolitano Moguntinum. Trevirensium, Coloniensem, & Salisburgensem super Nunciaturis Apostolicis*, ut nihil amplius, protensusque nihil sit, quod in hoc argumenti genere desiderari possit.

(2) Primus S. Leo M. fuisse videtur, à quo apud Imperatorem stabilis, ac perpetuus constitutus est, Sedis Apostolicæ Legatus, qui totius Ecclesiæ negotia procuraret, uti patet ex ejus *Ep. 111. ad Marcian. ep. 112. ad Pulcher. Aug. & ep. 113. ad Julian. Episc. Coens. opp. tom. 1. col. 1187. 1189. & 1190. edit. Ballerini. Venet. 1753.* Atque hi quidem *Responsio* Tom. I.

les, sive *Aprocrisarii* dicebantur, quibus antiquiores sunt Vicarii Apostolici, qui similiter Legati erant, quos Summi Pontifices in regnis, atque provinciis constituiebant, & quibus graviora committebant negotia, quae ad iudicium Sedis Apostolicae pertinebant. S. Innocentius I. *Prædecessores* suos, ut ipse inquit, *Apostolicos imitatus*, Anysium Thessalonicensem Episcopum Vicarium, seu Legatum suum constituit, eique causas omnes commisit, quae per totum Illyricum orientur, ut patet ex eius *epist.* 1. ad *ipsum Anysium* apud Constantium *col. 736.* Quod idem mirus ipse Innocentius, ac Bonifacius contulerunt in Rufum similiter Thessalonicensem Episcopum, Innocentius *ep. 13. ad Rufum col. 814.*, & Bonifacius *ep. 4. ad eundem col. 1019. loc. cit.*, Sixtus III. in Anastasium *ep. 8. ad Synod. Thessalon. col. 1263. loc. indic.*, Zosimus pro causis Galliarum in Episcopum Arelatensem *ep. 5. et 6. ad Hilariam Episcopum col. 949. et 960. eod. loc.*, Gregorius M. pro causis Siciliae in Episcopum Syracusanum *lib. 2. ep. 7. ad Maximian. Episc. Syracusan. t. 2. col. 373. edit. Maurin. Paris. 1705.* Simplicius, & Hormisda in Zenonem, atque in Salustium pro causis Boeoticae, & Lusitaniae, in alios denique ceteri Pontifices, de quibus omnibus copiosissime, gravissimeque agit PIUS VI. *cit. oper. cap. 8. sect. 2. & seq. pag. 183. & seq.*

(3) Qua de causa S. Leo M. Julianum Coensum Episcopum suum apud Marcianum Imperatorem Legatum constituit, & qua eum potestate praeditum esse voluerit, ostendit ipse Leo *cit. ep. 111.* "Vicem ipsi meam, inquit, contra temperis nostri haereticos delegavi, atque propter Ecclesiarum, pacisque custodiam, ut à comitatu vestro non abesset, exegi & *cit. ep. 113.* ad Julian. Studeat ergo, ait, dilectio tua, frater carissime, & necessaria curam sollicitudini Apostolicae Sedis impendere... ut divino fultus auxilio specularem de Constantiopolitana Urbis opportunitate non desinas." Sed clarius & luculentius Leone antiquior S. Innocentius I. se Rufum Thessalonicensem Episcopum Vicarium Apostolicum constituere declarat exemplo D. Pauli qui Tito, *qua curat apud Cretam, Timotheo que per Asiam disponat*, commisit *loc. cit. col. 816.* Hoc exemplo fretus Innocentius explicat jurisdictionem, quam Apostolico Vicario committit: "ut cum aliqua ecclesiastica ratione vel in tua, vel in memoratis provinciali agitata, cognoscendaque fuerit, quos velis Episcoporum socios quibuscumque de Ecclesiis assumas tecum, quorum & fide, & moderatione, quidquid necessitas, causae flagitaverit, optimus dirigas arbiter, & precipuus, quinque à nobis electus, definitus intercessor." Tum addit: "nam voluntatem hanc nostram per unamquamque

, que provinciam satis ut decebat, manifestavimus." *ib. col. 817.* Innocentius; vestigiis insistens S. Gregorius M. *ep. 54. Univers. Episc. Galliar. qui sub regno Childeberti sunt lib. 5. opp. tom. 11. col. 783. ed. Paris. 1705.* Apostolico Vicario Virgilio Episcopo Arelatensi amplam tribuit auctoritatem, eisque officia describit, quae sunt, ut sedulo de fidei integritate servanda laboret; ut "si inter Fratres, Consecratosque nos, tros aliqua evenerit forte contentio, auctoritatis suae vigore, visibus nempe Sedis Apostolicae functus, discreta moderatione, ne comescat, ut si qua oriatur controversia, quae aliorum etiam praesentiam, ac iudicium postulet, "congregatis sibi in numero competenti fratribus, & conscriptis nostris, salubriter hoc servata aequitate discutat, & canonica integritate defendat; ut denique si qua sit causa gravior, quae Sedis Apostolicae iudicium requirat, Vicarius rem totam cognoscere debeat, ac "relatione sua ad nostram studeat perducere notionem, quatenus à nobis valeat congrua sine dubio sententia terminari." An iurisdictioni Apostolico Vicario concessa clarius explicari potuisset? Huius quoque juris Sedis Apostolicae preclarum exhibet testimonium Joannes VIII. *ep. 73. Nobili Viro Lamberto apud Labbeum Conc. tom. 2. col. 60.* "Porro quia dixistis, quod sine consensu tuo, Legationes nusquam mittere debemus, ususque hic non fuerit, nec litteris legitur, nec à quocquam superstiti unquam fuisse reminiscitur factum: & ideo Sedes Apostolica libera semper existens liberam ubique suam mittit Legationem, habens Domini auctoritatem dicens: Ego, pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conversus confirma frates tuos." Paucis haec antigi, quae multo uberius, gravius, accuratius pertractantur in *Laud. opere PII. VI. Cap. 8. sect. 3. & seq. pag. n. 46. & seq. p. 205. et seq.*

§. XXX. Sunt autem Legati vel à latere, vel missi, vel nati. Legati à latere sunt Cardinales, quos Summus Pontifex quasi ex suo dimissos latere, cui semper adherere censetur, aut ad Supremos Principes, aut in ditionis ecclesiasticae provincias mittit. Hi supra ceteros Legatos eminent, & eorum in provinciam adventu silet aliorum Legatorum potestas (1). Utuntur apostolicis insignibus (2), absolvunt excommunicatos propter violationem clericorum (3), & amplissima fruuntur potestate, quam describunt Litterae Apostolicae, per quas Legationis munus accipiunt (4).